
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  9994  del  09/03/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore ODORISIO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ODORISIO FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Appalto specifico per l'acquisizione di farmaci occorrenti alle aziende sanitarie della regione Lazio - farmaci 2022 tranche 2,
nell'ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della regione Lazio per la fornitura di
farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della regione Lazio e di altri soggetti aggregatori Nr.
Gara 8430134. Provvedimento di ammissione all'esito dell'apertura delle buste amministrative.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02630 09/03/2022

 



OGGETTO: Appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle aziende sanitarie 

della regione Lazio – farmaci 2022 tranche 2, nell’ambito del bando istitutivo avente ad 

oggetto il sistema dinamico di acquisizione della regione Lazio per la fornitura di farmaci, 

emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della regione Lazio e di altri 

soggetti aggregatori Nr. Gara 8430134. Provvedimento di ammissione all’esito dell’apertura 

delle buste amministrative.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 

20, comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 recante “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1”, che introduce ulteriori norme in materia di 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla 

Direzione regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto 

delle strutture della Giunta Regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm. e ii.;  

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che al comma 1 

prevede  nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l'ANAC 

l’istituzione dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale 

di committenza per ciascuna regione e al comma 3 prevede che con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le soglie al 

superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti 

aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure e per tali categorie di beni e servizi, 

l'ANAC non rilascerà più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non 

ricorrano a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore; 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto all'art. 9, comma 

3, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le 

categorie merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro 

soggetto aggregatore;  

Pagina  2 / 6

Atto n. G02630 del 09/03/2022



RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi i farmaci; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la 

quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti 

aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così come confermato nella delibera n. 

784 del 20 luglio 2016, nella Delibera numero 31 del 17 gennaio 2018 e nella delibera n. 781 del 

04 settembre 2019; 

VISTA la legge 23 dicembre 2005, n. 266 e, in particolare, l’art. 1, comma 65, che pone le spese 

di funzionamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione a carico del mercato di competenza, 

per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii., 

in particolare l’art. 213, comma 12, che lascia invariato il sistema di autofinanziamento 

dell’A.N.AC. ai sensi dell’art. 1, comma 67, legge 23 dicembre 2005, n. 266 ovvero che “ai fini 

della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento di cui al comma 65 determina 

annualmente l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, 

sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione”;  

VISTA la Deliberazione dell’Autorità nazionale Anticorruzione n. 1121 del 29 dicembre 2020, 

con la quale vengono fissati i contributi che i soggetti pubblici e privati devono versare 

all’Autorità in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 266/2005, relativamente 

all’anno 2021; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07808 del 10/06/2019 relativo all’affidamento di incarico di 

dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della 

Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Pietro Leone;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato 

con l’Atto di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021; 

VISTA la determinazione G14441 del 22/10/2019 con la quale è stato istituito il Sistema 

Dinamico di Acquisizione ai sensi dell'art. 55 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura di 

farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinati alle AA.SS. della Regione Lazio e 

di altri Soggetti Aggregatori, della validità di 48 mesi, pubblicata su GUUE 2019/S 206-501536; 

VISTA la determinazione G00605 del 24/01/022 avente ad oggetto: “Appalto specifico per 

l’acquisizione di farmaci occorrenti alle aziende sanitarie della regione Lazio – farmaci 

2022_tranche 2, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di 

acquisizione della regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di 

contrasto destinato alla AA.SS. della regione Lazio e di altri soggetti aggregatori – 

Determinazione a contrarre. Approvazione schemi, atti e indizione gara. Nr. Gara 8430134” 

con la quale, tra l’altro, Federico Odorisio è stato nominato RUP della procedura; 

Pagina  3 / 6

Atto n. G02630 del 09/03/2022



VISTA la determinazione G01676 del 18/02/2022 con la quale sono stati ritirati i lotti 2, 3, 18, 24, 

31, 32, 41, 47 e 63 dalla gara in oggetto; 

RILEVATO che entro il termine previsto dagli atti di gara, sono state collocate sulla 

piattaforma telematica offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

Ragione Sociale Codice Fiscale 
Registro di 

Sistema 
Data invio 

Bayer s.p.a. 05849130157 PI014906-22 2/10/2022 11:34:38 AM 

Bioindustria l.i.m. Spa 01679130060 PI014774-22 2/10/2022 9:57:42 AM 

Difa cooper 00334560125 PI016674-22 2/14/2022 4:53:05 PM 

Ucb pharma s.p.a. 00471770016 PI018009-22 2/16/2022 1:23:05 PM 

Janssen-cilag spa 00962280590 PI017913-22 2/16/2022 12:00:15 PM 

Ethypharm italy srl 05331510288 PI017916-22 2/16/2022 12:11:56 PM 

Servier italia s.p.a. 00701480584 PI018279-22 2/16/2022 2:04:14 PM 

Vifor fresenius medical care 
renal pharma italia srl 

13281421001 PI018375-22 2/16/2022 4:58:11 PM 

Euromed srl 05763890638 PI017589-22 2/16/2022 9:51:57 AM 

Novo nordisk spa 03918040589 PI018430-22 2/17/2022 10:24:16 AM 

Krka farmaceutici milano srl con 
socio unico 

07587340964 PI018881-22 2/17/2022 11:27:49 AM 

Novartis farma spa 07195130153 PI018901-22 2/17/2022 11:46:13 AM 

Astrazeneca spa 00735390155 PI018924-22 2/17/2022 12:10:02 PM 

Fidia farmaceutici 00204260285 PI018967-22 2/17/2022 12:54:54 PM 

Chiesi italia s.p.a 02944970348 PI019021-22 2/17/2022 2:12:36 PM 

Teva italia s.r.l. 11654150157 PI019085-22 2/17/2022 4:22:17 PM 

Mylan italia srl 02789580590 PI019096-22 2/17/2022 5:25:09 PM 

Medac pharma 11815361008 PI019477-22 2/18/2022 1:30:13 PM 

Ipsen s.p.a. 05619050585 PI019297-22 2/18/2022 10:30:09 AM 

Monico spa 00228550273 PI019344-22 2/18/2022 11:03:08 AM 

Glaxosmithkline spa 
unipersonale 

00212840235 PI019433-22 2/18/2022 12:09:09 PM 

Eisai s.r.l. 04732240967 PI019457-22 2/18/2022 12:53:14 PM 

Pfizer srl 02774840595 PI019533-22 2/18/2022 2:37:11 PM 

Recordati rare diseases italy srl 12736110151 PI019534-22 2/18/2022 2:45:13 PM 

Alfasigma s.p.a. 03432221202 PI019574-22 2/18/2022 3:03:40 PM 

Sandoz spa 00795170158 PI019610-22 2/18/2022 4:37:28 PM 

Gw pharma italy s.r.l. 10521880962 PI019972-22 2/21/2022 1:49:36 PM 

Norgine italia s.r.l. 11116290153 PI019880-22 2/21/2022 11:47:44 AM 

Alexion pharma italy s.r.l. 05665070966 PI019893-22 2/21/2022 12:21:01 PM 

Sciensus international b.v. 
NLD-PASGB-
549028646 

PI019689-22 2/21/2022 9:38:45 AM 

 

PRESO ATTO che, con comunicazione trasmessa attraverso la messaggistica del Sistema 

STELLA, è stato comunicato l’avvio della seduta virtuale, la cui data era già stata fissata in 

piattaforma; 

Pagina  4 / 6

Atto n. G02630 del 09/03/2022



PRESO ATTO che il RUP così come riportato nel Verbale di seduta virtuale n. 1 del 21 febbraio 

2022 non materialmente allegato al presente atto e conservato presso l’Area Pianificazione 

e Gare per enti del SSR, ha provveduto: 

 a identificare gli operatori economici ed i lotti per i quali entro il termine di scadenza 

previsto dagli atti di gara, è stata presentata offerta; 

 a prendere atto che non sono state collocate offerte per i lotti 6, 7, 12, 15, 16, 23, 37, 38, 

42, 43, 49, 50, 51 e 60; 

PRESO ATTO che il RUP come riportato nel Verbale di seduta riservata n. 2 del giorno 7 marzo 

2022 anch’esso non materialmente allegato al presente atto e conservato presso l’Area 

Pianificazione e Gare per enti del SSR, dopo aver verificato la documentazione presente nelle 

buste amministrative ed espresso le valutazioni del caso, ha disposto l’ammissione di tutti gli 

operatori economici al prosegui delle successive fasi di gara;    

RITENUTO pertanto, in base a quanto sopra riportato, di approvare l’operato del RUP, di cui al 

Verbale di seduta virtuale n. 1 del 21 febbraio 2022 e al Verbale di seduta riservata n. 2 del 

giorno 7 marzo 2022; 

RITENUTO, altresì, di notificare il presente provvedimento, corredato dei già menzionati 

verbali di gara, a tutti gli operatori interessati, utilizzando l’apposita funzione Comunicazioni 

della piattaforma STELLA; 

RITENUTO, infine, di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul “profilo 

del committente” della Stazione Appaltante, nella sezione “Amministrazione Trasparente - 

bandi di gara e contratti” e sul BURL; 

Tutto ciò premesso: 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

 di approvare l’operato del RUP, di cui al Verbale di seduta virtuale n. 1 del 21 febbraio 2022 e 

al Verbale di seduta riservata n. 2 del giorno 7 marzo 2022, non materialmente allegati al 

presente atto e conservati presso l’Area Pianificazione e Gare per enti del SSR; 

 di ammettere al prosieguo della procedura, tutti gli Operatori Economici partecipanti; 

 di dichiarare deserti i lotti 6, 7, 12, 15, 16, 23, 37, 38, 42, 43, 49, 50, 51 e 60 per mancanze di 

offerte; 

 di notificare il presente provvedimento, corredato del Verbale di seduta virtuale n. 1 del 21 

febbraio 2022 e del Verbale di seduta riservata n. 2 del giorno 7 marzo 2022, a tutti gli 

operatori interessati, utilizzando l’apposita funzione Comunicazioni della piattaforma 

STELLA; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul “profilo del committente” della Stazione 

Appaltante, nella sezione “Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti” e sul 

BURL. 

Pagina  5 / 6

Atto n. G02630 del 09/03/2022



Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

   Il Direttore Regionale 

        Andrea Sabbadini 

Pagina  6 / 6

Atto n. G02630 del 09/03/2022


